

Số: 02/KH-THPT.VDL

Châu Thành, ngày 22 tháng 8 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động đầu năm và khai giảng năm học 2025 - 2026**

Căn cứ Quyết định số 2269/QĐ-BGDĐT ngày 11 tháng 8 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 20252026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 873/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long;

Căn cứ công văn số 692/SGDĐT-VP, ngày 20/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức lễ khai giảng năm học 2025 – 2026 gắn với kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo).

Trường THPT Vũ Đình Liệu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động đầu năm và khai giảng năm học 2025-2026 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Giúp cho học sinh, nhất là học sinh lớp 10 làm quen với môi trường học tập mới, thầy cô giáo, bạn bè, điều kiện học tập và phương pháp dạy học trong nhà trường; tạo môi trường học tập và rèn luyện thân thiện, tích cực và hiệu quả; tạo tình cảm, niềm tin của học sinh đối với trường, lớp, thầy cô và bạn bè.

Thông qua các hoạt động tập thể giúp học sinh nâng cao nhận thức về truyền thống của nhà trường; tiếp cận với các điều kiện về cơ sở vật chất, điều lệ, quy chế, nội quy, quy tắc ứng xử và các quy định liên quan khác của nhà trường; hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ, ý thức trách nhiệm của học sinh trung học cơ sở; rèn một số kỹ năng cần thiết khi bước vào năm học mới.

Tăng cường tinh thần, trách nhiệm của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên đơn vị trong công tác chuẩn bị năm học mới.

Tạo không khí vui tươi phấn khởi giúp cán bộ giáo viên nhân viên và học sinh sẵn sàng bước vào năm học mới và tích cực, cố gắng hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học

##### **2. Yêu cầu**

Các hoạt động phù hợp với điều kiện nhà trường và đặc điểm tâm sinh lý học sinh; có tác dụng, hiệu quả thiết thực đối với học sinh, nhất là học sinh lớp 10 đầu cấp học; tạo được niềm tin cho học sinh và không khí vui tươi, phấn khởi trong nhà trường.

Các hoạt động chủ yếu là nâng cao tính *chủ động, sáng tạo, tự quản* của học sinh, gắn với các hoạt động chung đầu năm học của nhà trường.

Triển khai thực hiện xây dựng trường học an toàn, thân thiện tiến đến trường học hạnh phúc.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Triển khai một số hoạt động đầu năm học**

1.1. Tập trung lao động vệ sinh khuôn viên trường, chăm sóc hoa kiểng  
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên: Thực hiện lao động, vệ sinh các phòng bộ môn, phòng chức năng,... (có văn bản phân công riêng)

- Học sinh khối 11, 12: Giao Đoàn Thanh niên xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

1.2. Tập trung học sinh các khối 10, 11, 12

Lúc 7 giờ 30 phút ngày thứ sáu (22/8/2025), thực hiện sắp xếp phòng học, dọn vệ sinh phòng học, chuẩn bị cho năm học mới (**Giáo viên chủ nhiệm+HS**)

1.3. Lịch tựu trường năm học 2025 – 2026

- Khối 12: ngày 25/8/2025 (thứ hai)

- Khối 10, 11: ngày 28/8/2025 (thứ năm)

1.4. Tập trung sinh hoạt phổ biến giáo dục pháp luật cho học sinh vào đầu năm học

- Khối 12: lúc 7 giờ ngày 25/8/2025 tập trung tại sân trường. Sau buổi sinh hoạt, học sinh trở về lớp học để giáo viên chủ nhiệm sinh hoạt, hướng dẫn trang trí lớp, chia tổ, bầu ban cán sự lớp học, sắp xếp chỗ ngồi (BGH; Đoàn trường;GVCN)

- Khối 10, 11: lúc 7 giờ ngày 28/8/2025 tập trung tại sân trường. Sau buổi sinh hoạt, học sinh trở về lớp học để giáo viên chủ nhiệm sinh hoạt, chia tổ, bầu ban cán sự lớp học, sắp xếp chỗ ngồi,... (BGH; Đoàn trường;GVCN)

#### **\* Các nội dung triển khai:**

- Giới thiệu về tình hình nhà trường năm học 2025 – 2026 (Cô Minh Thư)

- Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật (thầy Phi)

+ Triển khai công văn 513/SGDDĐT-GDDT&CTHSSV, ngày 11/8/2025 của Sở GDĐT về cảnh báo thủ đoạn tội phạm lợi dụng không gian mạng để dụ dỗ, lôi kéo học sinh, sinh viên.

+ Triển khai công văn số 393/SGDDĐT-VP, ngày 04/8/2025 của Sở GDĐT về tham gia cuộc thi “Việt Nam hạnh phúc – Happy Vietnam”

+ Triển khai công văn số 641/SGDDĐT-VP, ngày 18/8/2025 của Sở GDĐT về phối hợp tuyên truyền, xử lý vi phạm về nồng độ cồn khi tham gia giao thông.

+ Công văn số 675/SGDDĐT-VP, ngày 20/8/2025 của Sở GDĐT về triển khai thực hiện Quyết định số 873/QĐ-UBND về ban hành kế hoạch thời gian năm học 2025 – 2026

+ Công văn số 692/SGDDĐT-VP, ngày 20/8/2025 của Sở GDĐT về tổ chức lễ khai giảng năm học 2025 – 2026 gắn với kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo)

+ Kế hoạch số 25/KH-SGDĐT, ngày 22/8/2025 của Sở GDĐT về tổ chức cuộc thi viết bài cảm nhận sau dự nói chuyện chuyên đề kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 – 19/8/2025) và Quốc khánh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2025)

+ Triển khai Điều lệ trường trung học (trích nhiệm vụ của học sinh)

+ Triển khai Luật An ninh mạng; các quy định của pháp luật về quản lý, khai thác, sử dụng thông tin trên Internet, mạng xã hội; phòng, chống tác hại của trò chơi trực tuyến có nội dung bạo lực và không lành mạnh; giáo dục, hướng dẫn sử dụng, khai thác hiệu quả thông tin trên Internet, mạng xã hội.

+ Giáo dục học sinh về xây dựng trường học an toàn, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; triển khai giáo dục học sinh phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước.

+ Giáo dục pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, văn hóa giao thông cho học sinh. (phối hợp Công an xã triển khai)

+ Nội quy nhà trường; quy tắc ứng xử trong nhà trường (giáo viên chủ nhiệm triển khai)

+ Quy chế kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh về học lực, hạnh kiểm và các quy định khác của nhà trường, của ngành Giáo dục. (Giáo viên chủ nhiệm triển khai)

## 2. Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025 – 2026

### 2.1. Thời gian, địa điểm, thành phần

- Thời gian: Lúc 7 giờ ngày 05/9/2025

- Địa điểm: Trường THPT Vũ Đình Liệu

- Thành phần: Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

khách mời: Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo Trà Vinh; Lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã Châu Thành, Công An xã Châu Thành, BHXH, Ngân hàng Agribank chi nhánh Châu Thành, BH Bảo Việt Trà Vinh, Đại diện VNPT Châu Thành, Viettel Châu Thành; Hội đồng quản lý Quỹ học bổng Vũ Đình Liệu và Gia đình Bác Vũ Đình Liệu, các cơ quan, ban ngành xã, Hội cha mẹ học sinh trường (dự kiến 60 đại biểu).

### 2.2. Chương trình buổi lễ

- Từ 7 giờ đến 7 giờ 50 phút: Thực hiện các hoạt động của trường

+ Tiếp đón đại biểu

- + Đón học sinh đầu cấp
- + Văn nghệ chào mừng
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- + Phát biểu của lãnh đạo trường nhằm động viên, khích lệ đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhân đầu năm học mới
- Từ 8 giờ đến 9 giờ 30: truyền hình trực tiếp chương trình kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

- Từ 9 giờ 30 đến 10 giờ: Quỹ học bổng Vũ Đình Liệu tổ chức phát học bổng cho học sinh

(có phân công chuẩn bị tổ chức lễ khai giảng riêng)

### 2.3. Kinh phí:

Dự kiến chi hỗ trợ tiền nước uống, bánh ngọt cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và đại biểu khác mời ( có danh sách kèm theo)

- Chi hỗ trợ nước uống, bánh ngọt cho CB-GV-NV trường:

$$58 \text{ người} \times 40.000\text{đ/người} = 2.320.000\text{đ} \quad (1)$$

- Chi hỗ trợ nước uống, bánh ngọt cho đại biểu khách mời:

$$60 \text{ đại biểu} \times 40.000\text{đ/người} = 2.400.000\text{đ} \quad (2)$$

$$\text{Tổng cộng: } (1) + (2) = 2.320.000\text{đ} + 2.400.000\text{đ} = 4.720.000\text{đ}$$

(Số tiền ghi bằng chữ: Bốn triệu bảy trăm hai mươi ngàn đồng)

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Các tổ chuyên môn, Đoàn thể có trách nhiệm triển khai kế hoạch, chỉ đạo thực hiện đảm bảo cho ngày khai giảng có không khí trang trọng, vui tươi, phấn khởi, đạt được hiệu quả giáo dục, an toàn và tiết kiệm;

Ban tổ chức và các thành viên thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được phân công (kèm theo kế hoạch phân công nhiệm vụ)

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động đầu năm và khai giảng năm học 2025-2026 của trường THPT Vũ Đình Liệu, đề nghị các tổ chức đoàn thể, chuyên môn và tất cả CB, GV, CNV, học sinh của trường nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả, làm cho ngày khai giảng thực sự là ngày hội quyết tâm hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học mới./.

#### Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- HT, PHT;
- Đoàn TN;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu: VT.



**Nguyễn Tấn Phi**